
Dobřejovice
Kraj: Středočeský Okres: Praha-východ

Správní obvod: Říčany GPS souřadnice: 49.981615N, 14.578264E

Nadmořská výška: 328 m n. m. První pís. zmínka: 1309 (715 let) Katastrální výměra: 384 ha

Počet obyvatel: 1 079 PSČ: 251 01

Adresa URL: www.dobrejovice.eu

Památky a zajímavosti Dobřejovice
Dominantou obce a šlechtickým sídlem byla tvrz. V 17. století došlo k její přestavbě na zámek, jehož
nynější podoba pochází z 18. století. Barokní jednopatrový zámek se nachází ve výšce 340 metrů nad
mořem. Jedná se o čtyřkřídlou stavbu s malým dvorem uprostřed. Ve východním křídle je
vestavěna zámecká kaple Nejsvětější Trojice, nad ní hranolová věžička s křížkem. Při této kapli
byla i fara, ve které bydlel farář ve výslužbě.
Vnitřní prostory jsou většinou volně klenuté, v prvním patře plochostropé. V minulosti zámek obklopoval
hustě zarostlý příkop, jenž byl překlenut dvěma mosty. Ty se bohužel nedochovaly, stejně jako cenné
okolní hospodářské budovy, které byly strženy v roce 1986.
Zámek je prostým, avšak půvabným stavením v centru obce. Za kardinála Schönborna byl zbaven vnitřní
výzdoby, jejíž zbytky byly převezeny do Břežan, a to včetně tří unikátních památek z první
poloviny 18. století, obrazu Nejsvětější Trojice od neznámého autora, vyřezávané kazatelny a sošky
Jana Nepomuckého.
V blízkosti zámku byl i pivovar, jenž měl asi do roku 1886 ve své režii arcibiskup pražský František
Schönborn. Později jej pronajal panu V. Novotnému, který v něm do té doby sládkoval. Byla zde i vinopalna.
Po jejím zrušení se v provozovně usadil žid Nathan Eisler, zařídil si krámek a obchod s obilím. Objekt
zvaný židovna zde pak stál po několik generací, než byl roku 1948 zbořen. Pod zámkem se rozkládal velký
rybník. Pod jeho hrází stál mlýn, který měl v 16. a 17. století stoupu na dělání krup. Posledním
mlynářem byl Václav Janoušek. Rybník byl v roce 1864 přeměněn na louku, a tím zanikl i mlýn.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8669/dobrejovice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 12:47:43


